
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERA N. 5 DEL 27 FEBBRAIO 2024 
 

Oggetto: Adesione al Progetto Horizon intitolato “Facilitating Agrifood Resilience and 

Modernization through Governance, Outreach, Analytics, Learning, and Sustainability” 

(acronimo: FARMGOALS), nel ruolo di partner della OPIX IKE - partecipazione alla call 

europea nell’ambito del Bando “Innovative Governance Environmental Observations and 

Digital Solutions in support of the Green Deal HORIZON-CL6-2024-GOVERNANCE 01” 

IL PRESIDENTE 

VISTO il nuovo Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 
427/22/CONS del 14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022;  

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 
comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., 
sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023;    
VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria;  
VISTO l’art. 3, comma 2 lett. d), del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento 
del Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n. 5 del 10 giugno 
2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a norma del quale il Presidente in casi 
straordinari 
di necessità e urgenza, può adottare, sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di competenza del 
Comitato, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di aderire al Progetto Horizon intitolato “Facilitating Agrifood 
Resilience and Modernization through Governance, Outreach, Analytics, Learning, and 
Sustainability” (acronimo: FARMGOALS) - il cui termine ultimo di presentazione è il 28 febbraio 
2024, ore 17:00 CET-, nel ruolo di partner della OPIX IKE, con sede ad Atene, Grecia,  per la 
partecipazione alla call europea, nell’ambito del Bando “Innovative Governance Environmental 
Observations and Digital Solutions in support of the Green Deal HORIZON-CL6-2024-
GOVERNANCE 01”, e consentire, pertanto, l’espletamento degli adempimenti necessari al 
caricamento dei dati richiesti nella piattaforma del portale europeo per la presentazione del 
Progetto; 
TENUTO CONTO, data la ristrettezza dei tempi previsti, di completare l’iter procedurale previsto; 
CONSIDERATO che l’odierna Deliberazione sarà ratificata nel corso della prima seduta utile del 
Comitato, al fine di confermare la volontà istituzionale e garantire la piena aderenza ai principi di 
trasparenza e responsabilità amministrativa; 
RICHIAMATA la nota, prot. nr. 22150 del 17 novembre 2023, con cui questo Co.Re.Com. ha 

manifestato il proprio interesse a partecipare alla call europea, nell’ambito del Regional 

ecosystems of innovation to foster food system transformation - HORIZON-CL6-2024-

GOVERNANCE-01-2; 

PREMESSO CHE:  

- si sono svolti diversi incontri in videoconferenza tra il personale del Corecom, i 

referenti/coordinatori, nonché tutti i partenrs del consorzio a ciò costituito per la 

elaborazione del Progetto da presentare;  

- In seguito agli incontri, la stessa OPIX IKE, con nota acquisita agli atti della Struttura, prot. 

nr. 4789 del 27 febbraio 2024, ha proposto a questo Co.Re.Com. l’adesione, come partner, 

al Progetto Horizon intitolato “Facilitating Agrifood Resilience and Modernization through 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.814984 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 2 di 4 

 

Governance, Outreach, Analytics, Learning, and Sustainability” (acronimo: FARMGOALS) 

per la partecipazione alla call for proposal europea sopra richiamata;  

- la richiesta di partnership al predetto Progetto, per la cui realizzazione è prevista anche la 

collaborazione con altri Soggetti del panorama internazionale, è mirata alla partecipazione 

al bando “Innovative Governance Environmental Observations and Digital Solutions in 

support of the Green Deal HORIZON-CL6-2024-GOVERNANCE 01”, finanziato dall’Unione 

Europea; 

- FARMGOALS mira a rafforzare il percorso del settore agroalimentare europeo verso la 

sostenibilità e la resilienza, con una forte attenzione al rafforzamento del processo 

decisionale e alla promozione dell’innovazione all’interno degli ecosistemi di innovazione 

regionali;  

- il Progetto inserito nella richiamata Call promuove lo sviluppo di una agricoltura sostenibile 

che si inserisca appieno all’interno dei programmi di cambiamento delle politiche 

economiche e agricole europee, in direzione di una maggiore compatibilità ambientale; 

- la proposta Corecom di partecipazione al detto Progetto riguarda la realizzazione del “Caso 

studio Calabria” che punta a valorizzare le coltivazioni tradizionali di olio d’oliva e riso, 

promuovendo la cultura alimentare e l’innovazione tecnologica, e si basa sulla raccolta di 

dati e storie locali, con un focus sul coinvolgimento delle tre minoranze linguistiche 

calabresi; 

- la proposta mira anche a sviluppare format multimediali per l’apprendimento dati, 

integrando tecniche di remote sensing e big data. UNIMED (Università Mediterranea) 

capofila, con i partner ERGATEK, AIAB, DATAMED e CORECOM, gestirà i dati e 

supporterà la creazione di MOOC e prime sperimentazioni di Metaverso, mirando a 

sostenibilità e consapevolezza ambientale in linea con gli obiettivi di sviluppo sostenibile; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

- il Co.Re.Com. Calabria, considerate le funzioni proprie e quelle delegate dall’Agcom delle 

quali è titolare, e l’esperienza acquisita con le precedenti attività svolte, può senz’altro 

svolgere un ruolo efficace nel raggiungimento degli obiettivi del Progetto ideato mediante 

l’impiego del suo personale interno;  

- l’impegno del Co.Re.Com. Calabria nella promozione della cultura alimentare locale 

coinvolge direttamente gli stessi territori in cui sono presenti le minoranze linguistiche, il 

che contribuisce non solo a garantire la partecipazione attiva delle comunità linguistiche 

minoritarie, ma promuove anche un senso di inclusione e appartenenza attraverso la 

valorizzazione delle loro tradizioni culinarie specifiche.  

- con tale Progetto si potrà proseguire l’interazione e il confronto con i Comuni e le Istituzioni 

scolastiche del territorio per indagare sulle iniziative già intraprese presso le comunità 

alloglotte, al fine di individuare azioni a tutela delle minoranze linguistiche tuttora esistenti; 

- si potranno realizzare dei format multimediali volti alla valorizzazione e diffusione delle 

lingue e del loro territorio per una rappresentazione il più possibile efficace e attrattiva, con 

il coinvolgimento dei soggetti a vario titolo interessati; 

 
EVIDENZIATI, altresì, i profili di coerenza delle attività previste in capo al Co.Re.Com. Calabria nel 
Progetto FARMAGOALS, con le finalità istituzionali della legge regionale e con gli obiettivi definiti 
dal Piano annuale delle attività del Co.Re.Com. Calabria per l’anno 2024, approvato dal Consiglio 
regionale della Calabria; 
 
DATO ATTO CHE: 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.814984 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 3 di 4 

 

- in tutto il processo, l’integrazione fra i vari soggetti membri del partenariato europeo 

favorisce la crescita professionale, l’integrazione e lo sviluppo di relazioni interpersonali a 

livello comunitario, determinando un beneficio irripetibile per tutto il personale coinvolto, 

tanto italiano quanto comunitario; 

- l’obiettivo di creare dei partenariati regionali che possano ridurre il gap esistente fra medie 

e piccole imprese, università e uffici pubblici, consente la creazione di uno spazio di lavoro 

ibrido che favorisce la collaborazione fra soggetti appartenenti alle diverse aree della 

società, tutte parti del processo produttivo che si vuole efficientare con la programmazione 

europea; 

- dalle riunioni già occorse, e in particolare in quelle del 31 ottobre 2023, del 9, 20 e 21 

febbraio 2024, è emerso uno scenario particolarmente interessante che apre a delle 

prospettive di crescita professionale ed economica per il personale dipendente del 

Co.Re.Com.; 

  

RILEVATO CHE: 

- la durata del Progetto è di tre anni, con un budget complessivo di € 3.470.000,00; 

- il budget stanziato per il Comitato Regionale per le Comunicazioni Calabria sarà di 

57.050,00 euro;  

- il termine ultimo per la presentazione del Progetto sul portale europeo è il 28 febbraio 2024, 

alle ore 17:00 CET;  

 

RIBADITO CHE: 

- il Co.Re.Com. Calabria è registrato sul portale europeo con proprio PIC - codice 

identificativo partecipante;  

- il finanziamento delle attività, nonché del lavoro professionale prestato dai dipendenti 

coinvolti nelle attività del Progetto, sarà gestito con finanziamenti Europei, e pertanto non 

implicherà nessun contributo economico o onere finanziario da parte del Co.Re.Com.; 

 
 CONSIDERATO CHE:   

- l’art. 3 ter della l. r. n. 2/2001, introdotto dalla l. r. 22/2022 prevede che il Co.Re.Com. 

Calabria, nell'ambito delle materie ricadenti nelle funzioni proprie e, previo accordo con 

l'Autorità, anche in quelle delegate, possa partecipare a bandi comunitari per ottenere 

finanziamenti a gestione diretta della Commissione europea;    

- nel corso degli anni si è avuto un ampliamento dell’attività del Co.Re.Com. Calabria 

articolatasi in funzioni sempre più complesse, per effetto sia del mutamento dell’assetto 

normativo, sia dell’ampliamento delle materie delegate al Co.Re.Com. dall’Autorità delle 

Garanzie nelle Comunicazioni;   

- il testo dell’art. 8, comma 2, della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate 

in tema di comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo 

Co.Re.Com., prevede che l’Autorità possa avvalersi del Corecom per le attività di supporto 

alle iniziative sul territorio, quali indagini conoscitive, ricerche di settore, divulgazione e 

promozione di progetti regionali, nazionali ed europei;  

- la nuova attività introdotta con la modifica della legge regionale n. 2/01 è diretta a 

sviluppare proposte e progetti volti all'innovazione e al rafforzamento delle competenze del 

Co.Re.Com. Calabria;   

- il Co.Re.Com. Calabria, in virtù delle prerogative riconosciute con la modifica normativa 

sopra descritta, intende partecipare a bandi comunitari per ottenere finanziamenti a 

gestione diretta della Commissione europea, secondo la modalità delle call for proposals, 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.814984 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 4 di 4 

 

che consistono nella pubblicazione di inviti a presentare proposte con l’obiettivo di 

migliorare l’attuazione delle politiche comunitarie in determinati settori;   

  

RITENUTO pertanto, di aderire, senza alcun onere finanziario, al Progetto Horizon intitolato 

“Facilitating Agrifood Resilience and Modernization through Governance, Outreach, Analytics, 

Learning, and Sustainability” (acronimo: FARMGOALS), nel ruolo di partner della OPIX IKE - 

partecipazione alla call europea nell’ambito del Bando “Innovative Governance Environmental 

Observations and Digital Solutions in support of the Green Deal HORIZON-CL6-2024-

GOVERNANCE 01”;  

VISTA ed esaminata la proposta del Dirigente della Struttura, il quale, analizzata la relazione 
predisposta dall’Ufficio proponente, ha apposto il visto di conformità, previsto dall’articolo 15 del 
Regolamento Interno di organizzazione e funzionamento del Co.Re.Com. Calabria; 

  

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, sentiti 
gli altri componenti, 

 

DELIBERA   

 
Articolo 1 

di aderire, senza alcun onere finanziario, al Progetto Horizon intitolato “Facilitating Agrifood 
Resilience and Modernization through Governance, Outreach, Analytics, Learning, and 
Sustainability” (acronimo: FARMGOALS), nel ruolo di partner della OPIX IKE - partecipazione alla 
call europea nell’ambito del Bando “Innovative Governance Environmental Observations and 
Digital Solutions in support of the Green Deal HORIZON-CL6-2024-GOVERNANCE 01”;  
     

Articolo 2 
di demandare alla Struttura tutti gli atti necessari e la predisposizione di tutti gli adempimenti 
consequenziali per il completamento dell’iter procedurale;    
 

Articolo 3 
di pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com.    

Reggio Calabria, 27 febbraio 2024    

   

                                                    Il Presidente del Co.Re.Com.   

                                                       F.to Fulvio Scarpino     

  

 Visto: il Direttore della Struttura    

         F.to Dott. Maurizio Priolo    

 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

